2) Bei *Pufendorf*, *Observatt. Tom. I. Append. Nr. III.* p. 77 — 137.

## CCCLV.

**Vianden (Luxemburg).** Privileg des Grafen Philipp II. von Vianden vom 22. November 1308.

Bei *Bertholet*, *Histoire de Luxembourg Tom. V.* „*Preuves et Pièces Justificatives*“ p. XCV, XCVI. Die

Hauptstelle lautet: „Nos *Philippus* Armiger Comes *Vien-nensis* . . . dilectis nostris oppidanis totique communitati de *Vienna* promissimus et promittimus juramento praestito corporali, libertatem per omnia firmam et legitimam in dicto oppido nostro de *Vienna* in perpetuum inviolabiliter observare, ita quod dicti oppidani nostri de *Vienna* tali et eadem libertate irrevocabiliter perfruantur, qua in Civitate *Treverensi* Cives usi sunt hucusque, et prout praedecessorum nostrorum temporibus in *Vienna* hactenus utebantur, hoc salvo dumtaxat, quod quaecumque militiam in nos susceperimus, seu quotiescunque pueros nostros nubere contigerit, aut si forte, quod Deus avertat, pro justa haereditate nostra defendenda a quoquam persona nostra capta fuerit vel detenta, ab ipsis oppidanis petitionem subsidii consuetam et rationabilem juxta possibilitatem eorum, et prout alias dederunt, possimus de jure postulare.“

## CCCLVI.

**Villingen** (Baden). Urfunde Kaiser Otto's III. vom 29. März 999., dem Grafen Berthold „jus fas et potestatem, in quodam suo loco *Villingen* dicto publicum faciendi et construendi mercatum cum moneta, teloneo, ac totius publicae rei banno“, verleihend.

Bei *Schöpflin*, *Historia Zaringo-Badensis* Tom. IV. Nr. VII. p. 11, 12.

## CCCLVII.

**Börden** (Hannover). Privileg Diderich's von Horne aus dem XIV. Jahrhunderte, der Stadt Börden die Rechte von Osnabrück verleihend.

Auszugsweise bei *Lodtmann*, *Acta Osnabrugensia* Thl. II. Stück 2. S. 164. fg.

## CCCLVIII.

**Waldkirch** (Baden). Rechtsbrief der Herrn Johann und Wilhelm von Schwarzenberg vom 8. August 1300., insbesondere „der statt, den burgern vnd der gemeinde ze *Waltkirch* . . . durch besserunge der stette vnd

der lüte, Fröburger recht gebend an gericht, an vrteilen, an sätzen vnd an andern Dingen.“

Bei Schreiber, Urfundenbuch der Stadt Freiburg im Breisgau Bd. I. Abthl. 1. Nr. LX. S. 157 — 60.

### CCCLIX.

**Wangen** (Württemberg)<sup>1)</sup>. Privileg König Rudolf's I. vom 10. Januar 1286., die Verleihung des überlinger Rechts und eines Wochenmarkts enthaltend.<sup>2)</sup>

1) Vgl. Hausleutner's Schwäbisches Archiv Bd. II. (1793. 8.) S. 69 — 76. Hugo, Mediatisirung S. 155, 56.

2) Aus dem stuttgarter Archivs-Originalen zuerst mitgetheilt bei Hugo a. a. D. Urfunden Nr. 113. S. 403, 4. Die Hauptstelle lautet: „— — ipsis ex innata nobis regali clementia omnes gratias, libertates et jura omnia et singula, quibus gaudent cives nostri de *uberlingen*, liberaliter duximus concedenda, volentes, quod ipsi eisdem juribus tam plene gaudeant, ac si ex presentibus de verbo ad verbum inseri contigisset. — — Insuper eisdem civibus septimanales forum in singulis sextis feriis confirmamus, volentes, quod omnes, qui ad idem forum pro empti(onis) vel venditionis commercio exercendo confluerint, plena securitate gaudeant et forensium privilegio libertatum.“